Дело № 1-146/2020 (11901040007000894)

УИД 24RS0033-01-2020-000434-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2020 года город Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе 

Председательствующего Воеводкиной В.В., 

При секретаре Мамонтовой В.В.,

С участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Лесосибирска Кацупий Т.В., 

Подозреваемого ФИО1,

Адвоката Сидоркина А.Л.,

Старшего следователя следственного отдела Отдела МВД России по г.Лесосибирску ФИО2

рассмотрев в судебном заседании постановление о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 УК РФ, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 частью 2 статьи 159 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обвиняется в совершении в 

<

адрес> края мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, подозревается в совершении в 

<

адрес> края покушения на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, а также девяти мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

В ноябре 2019 года у ФИО1 с целью личного обогащения возник умысел, направленный на обман престарелых граждан, проживающих на территории 

<

адрес> края, с целью хищения у них денежных средств.

Реализуя задуманное, ФИО3, являясь индивидуальным предпринимателем в сфере розничной торговли, не обладая специальными познаниями и профессиональными навыками, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений работающих у него в должности консультантов ФИО8, ФИО9, ФИО13 и работающего в должности мастера по установке сантехнического оборудования, ФИО10, организовал в 

<

адрес>, в квартирах престарелых граждан, установку в трубопроводы системы водоснабжения, под видом комплекта аварийного контроля «AquaStop» стоимостью 4960 рублей, обеспечивающего круглосуточный контроль протечек воды, клапанов обратных марки STI 1/2" и Fraр 1/2", стоимостью 145 рублей за штуку, в трубопроводы системы водоснабжения, в места не предназначенные для их установки, фактически предназначенные для пропуска транспортируемой воды в одном направлении. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут ФИО8, ФИО9, ФИО11, действуя по указанию и под непосредственным руководством ФИО1, не осведомленные о преступном характере его действий, в квартире по адресу 

<

адрес>, введя в заблуждение проживающую в квартире Потерпевший №4, под видом установки двух комплектов аварийного контроля «AquaStop» общей стоимостью 6600 рублей, установили муфтовый дисковый обратный клапан STI1/2"c пластиковым штоком, муфтовый дисковый обратный клапан Fraр1/2" с пластиковым штоком общей стоимостью 290 рублей, в трубопровод системы водоснабжения, в места, не предназначенные для их установки. Потерпевший №4 оплатила стоимость муфтового дискового обратного клапана STI1/2" c пластиковым штоком, муфтового дискового обратного клапана Fraр1/2" с пластиковым штоком, в сумме 6600 рублей. ФИО9, получив от Потерпевший №4 денежные средства в сумме 6600 рублей, передала их ФИО3, который, путем злоупотребления доверием и обмана Потерпевший №4, похитил у неё денежные средства в указанном размере, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 ущерб на сумму 6600 рублей, который является для нее значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов ФИО11, действуя по указанию и под непосредственным руководством ФИО1, не осведомленный о преступном характере его действий, в квартире по адресу 

<

адрес>, где ФИО3, введя в заблуждение проживающую в данной квартире ФИО12, под видом установки четырех комплектов аварийного контроля «AquaStop» общей стоимостью 13200 рублей, установили три муфтовых дисковых обратных клапана STI1/2"c пластиковыми штоками и один муфтовый дисковый обратный клапан СТМ 1/2" с металлическим штоком общей стоимостью 580 рублей, в трубопровод системы водоснабжения, в места, не предназначенные для их установки. Потерпевший №2 оплатила стоимость трех муфтовых дисковых обратных клапанов STI1/2"c пластиковыми штоками и одного муфтового дискового обратного клапана СТМ 1/2" с металлическим штоком в сумме 13200 рублей. ФИО3 путем злоупотребления доверием и обмана Потерпевший №2, похитил у нее денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №2 ущерб на сумму 13200 рублей, который является для нее значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов ФИО13, ФИО11, действуя по указанию и под непосредственным руководством ФИО1, не осведомленные о преступном характере его действий, в квартире по адресу 

<

адрес>63, введя в заблуждение проживающего в данной квартире ФИО14, под видом установки четырех комплектов аварийного контроля «AquaStop» общей стоимостью 13200 рублей, установили два муфтовых дисковых обратных клапана STI1/2"c пластиковыми штоками, два муфтовых дисковых обратных клапана Fraр1/2" с металлическими штоками общей стоимостью 580 рублей, в трубопровод системы водоснабжения, в места, не предназначенные для их установки. Потерпевший №1 оплатил стоимость двух муфтовых дисковых обратных клапанов STI1/2"c пластиковыми штоками, двух муфтовых дисковых обратных клапанов Fraр1/2"с металлическими штоками, в сумме 13200 рублей. ФИО13, получив от ФИО14 денежные средства в сумме 13200 рублей, передал их ФИО3, который путем злоупотребления доверием и обмана ФИО14, похитил у него денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО15 ущерб на сумму 13200 рублей, который является для него значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут ФИО9, ФИО11, действуя по указанию и под непосредственным руководством ФИО1, не осведомленные о преступном характере его действий, в квартире по адресу 

<

адрес>, введя в заблуждение проживающую в данной квартире ФИО16, под видом установки четырех комплектов аварийного контроля «AquaStop» общей стоимостью 13200 рублей, установили три муфтовых дисковых обратных клапана STI1/2"c пластиковыми штоками и один муфтовый дисковый обратный клапан Frap1/2" с металлическим штоком общей стоимостью 580 рублей, в трубопровод системы водоснабжения, в места, не предназначенные для их установки. ФИО16 оплатила стоимость трех муфтовых дисковых обратных клапанов STI1/2"c пластиковыми штоками и одного муфтового дискового обратного клапана Frap1/2" с металлическим штоком, в сумме 13200 рублей. ФИО9, получив от ФИО16 денежные средства, передала их ФИО3, который путем злоупотребления доверием и обмана ФИО16, похитил денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО16 ущерб на сумму 13200 рублей, который является для нее значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов ФИО8, ФИО11, действуя по указанию и под непосредственным руководством ФИО3, не осведомленные о преступном характере его действий, в квартире по адресу 

<

адрес>, введя в заблуждение проживающую в данной квартире Потерпевший №9, под видом установки четырех комплектов аварийного контроля «AquaStop» общей стоимостью 13200 рублей, установили три муфтовых дисковых обратных клапана STI1/2"c пластиковыми штоками и один муфтовый дисковый обратный клапан СТМ 1/2" с металлическим штоком общей стоимостью 580 рублей, в трубопровод системы водоснабжения, в места, не предназначенные для их установки. Потерпевший №9 оплатила стоимость трех муфтовых дисковых обратных клапанов STI1/2"c пластиковыми штоками и одного муфтового дискового обратного клапана СТМ 1/2" с металлическим штоком в сумме 13200 рублей. ФИО8, получив от Потерпевший №9 денежные средства в сумме 13200 рублей, передала их ФИО3, который путем злоупотребления доверием и обмана Потерпевший №9, похитил денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №9 ущерб на сумму 13200 рублей, который является для нее значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут ФИО8, ФИО13, действуя по указанию и под непосредственным руководством ФИО1, не осведомленные о преступном характере его действий, в квартире по адресу 

<

адрес>, введя в заблуждение проживающую в данной квартире ФИО17, под видом установки трех комплектов аварийного контроля «AquaStop» общей стоимостью 9900 рублей, в трубопровод системы водоснабжения, в места, не предназначенные для их установки. Однако, действия ФИО8, ФИО13 примерно в 13 часов 30 минут того же дня были обнаружены свидетелем ФИО18, которая не допустила передачу ФИО17 ФИО8, ФИО13денежных средств в сумме 9900 рублей за установку клапанов, предназначенных для передачи ФИО3 После чего, ФИО8, ФИО13 покинули квартиру ФИО17 То есть, ФИО3 совершил умышленные действия непосредственно направленные на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в сумме 9900 рублей, принадлежащих ФИО17 и являющихся для неё значительным размером, однако не довел преступление до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов ФИО9, ФИО11, действуя по указанию и под непосредственным руководством ФИО1, не осведомленные о преступном характере его действий, в квартире по адресу 

<

адрес>, введя в заблуждение проживающую в данной квартире Потерпевший №5, под видом установки трех комплектов аварийного контроля «AquaStop» общей стоимостью 9900 рублей, установили один муфтовый дисковый обратный клапан STI1/2"c пластиковым штоками и два муфтовых дисковых обратных клапана Frap1/2" с металлическими штоками общей стоимостью 435 рублей, в трубопровод системы водоснабжения, в места, не предназначенные для их установки. Потерпевший №5, обманутая ФИО9 и ФИО11, оплатила стоимость одного муфтового дискового обратного клапана STI1/2"c пластиковым штоком и двух муфтовых дисковых обратных клапанов Frap1/2" с металлическими штоками, в сумме 9900 рублей. ФИО9, получив от Потерпевший №5 денежные средства в сумме 9900 рублей, передала их ФИО3, который путем злоупотребления доверием и обмана Потерпевший №5, похитил денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей ущерб на сумму 9900 рублей, который является для нее значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов ФИО8, ФИО11, действуя по указанию и под непосредственным руководством ФИО1, не осведомленные о преступном характере его действий, в квартире по адресу 

<

адрес>61, введя в заблуждение проживающую в данной квартире ФИО19, под видом установки трех комплектов аварийного контроля «AquaStop» общей стоимостью 9900 рублей, установили один муфтовый дисковый обратный клапан STI1/2"c пластиковым штоком, один муфтовый дисковый обратный клапан Frap1/2" с металлическим штоком, один муфтовый дисковый обратный клапан ST1/2"c металлическим штоком общей стоимостью 435 рублей, в трубопровод системы водоснабжения, в места, не предназначенные для их установки. ФИО19 оплатила стоимость одного муфтового дискового обратного клапана STI1/2"c пластиковым штоком, одного муфтового дискового обратного клапана Frap1/2" с металлическим штоком, одного муфтового дискового обратного клапана ST1/2"c металлическим штоком, в сумме 9900 рублей. ФИО8, получив от ФИО19 денежные средства в сумме 9900 рублей, передала их ФИО3, который путем злоупотребления доверием и обмана ФИО19 похитил денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО19 ущерб на сумму 9900 рублей, который является для нее значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов ФИО9, ФИО11, действуя по указанию и под непосредственным руководством ФИО1, не осведомленные о преступном характере его действий, в квартире по адресу 

<

адрес>, введя в заблуждение проживающую в данной квартире Потерпевший №6, под видом установки трех комплектов аварийного контроля «AquaStop» общей стоимостью 9900 рублей, установили три муфтовых дисковых обратных клапана STI1/2"c пластиковыми штоками, общей стоимостью 435 рублей, в трубопровод системы водоснабжения, в места, не предназначенные для их установки. Потерпевший №6 оплатила стоимость трех муфтовых дисковых обратных клапанов STI1/2"c пластиковыми штоками, в сумме 9900 рублей. ФИО9, получив от Потерпевший №6 денежные средства в сумме 9900 рублей, передала их ФИО3, который путем злоупотребления доверием и обмана Потерпевший №6 похитил денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №6 ущерб на сумму 9900 рублей, который является для нее значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов ФИО13, ФИО11, действуя по указанию и под непосредственным руководством ФИО1, не осведомленные о преступном характере его действий, в квартире по адресу 

<

адрес>, введя в заблуждение проживающего в данной квартире Потерпевший №8, под видом установки трех комплектов аварийного контроля «AquaStop» общей стоимостью 9900 рублей, установили три муфтовых дисковых обратных клапана STI1/2"c пластиковыми штоками общей стоимостью 435 рублей, в трубопровод системы водоснабжения, в места, не предназначенные для их установки. Потерпевший №8 оплатил стоимость трех муфтовых дисковых обратных клапанов STI1/2"c пластиковыми штоками, в сумме 9900 рублей. ФИО13, получив от Потерпевший №8 денежные средства, передал их ФИО3, который путем злоупотребления доверием и обмана Потерпевший №8 похитил у него денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №8 ущерб на сумму 9900 рублей, который является для него значительным.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов ФИО8, действуя по указанию и под непосредственным руководством ФИО1, не осведомленная о преступном характере его действий, в квартире по адресу 

<

адрес> введя в заблуждение проживающую в данной квартире Потерпевший №7, под видом установки трех комплектов аварийного контроля «AquaStop» общей стоимостью 9900 рублей, установили три муфтовых дисковых обратных клапана общей стоимостью 435 рублей, в трубопровод системы водоснабжения, в места, не предназначенные для их установки. Потерпевший №7 оплатила стоимость трех муфтовых дисковых обратных клапанов, в сумме 8000 рублей. ФИО8, получив от Потерпевший №7 денежные средства, передала их ФИО3, который путем злоупотребления доверием и обмана Потерпевший №7 похитил у нее денежные средства, распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №7 ущерб на сумму 8000 рублей, который является для нее значительным.

Выдвинутое против ФИО1 обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в том числе показаниями потерпевших, каждый из которых пояснил, что в квартиры, где они проживают, обратились ФИО9, ФИО8, ФИО13, ФИО3, поясняли, что являются работниками ЖКХ, чтобы при порыве труб в квартире они не затопили соседей, им необходимо установить противоаварийные клапаны, по льготной цене, как пенсионерам. После получения согласия потерпевших слесарь ФИО11 устанавливал противоаварийные клапаны, ФИО9, ФИО8 или ФИО13, от имени ИП ФИО3, заполняли документы, в которых указывали наименование клапана – комплект аварийного контроля «AquaSave», количество, стоимость, а потерпевшие передавали им денежные средства. Причиненный ущерб является для потерпевших значительным. В том числе: 

- потерпевшая Потерпевший №4 показала, что ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились ФИО8, ФИО9, последняя заполнила товарный чек № от 04.11.2019г., талоны на установку двух клапанов на сумму 6600 рублей, и договор на установку и сервисное обслуживание № от 04.11.2019г. В этот же день ФИО11 установил клапан на кухню на трубу под раковиной. Наличных денежных средств у неё не было, поэтому ФИО3, с её согласия, перевел с ее счета банковской карты ПАО «Сбербанк» 6600 рублей (т.1 л.д.111-126); 

- потерпевшая Потерпевший №2 показала, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО1, она согласилась на установку клапанов, он передал товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, талоны и договор на установку и сервисное обслуживание № от 05.11.2019г., а она передала ФИО3 13200 рублей. В этот же день слесарь ФИО11 установил 3 клапана, четвертый на стиральную машину установил на следующий день (т.1 л.д.167-179); 

- потерпевший Потерпевший №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО13, согласился на установку клапанов, ФИО13 заполнил товарный чек № от 05.11.2019г., два талона и договор на установку четырех клапанов и сервисное обслуживание № от ДД.ММ.ГГГГ, а он передал указанную 13200 рублей. В этот же день слесарь ФИО11 установил клапаны на трубы горячей и холодной воды в кухне, на следующий день установил два клапана на стиральную машинку и в сан.узел (т.1 л.д.225-237); 

- потерпевшая ФИО16 показала, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО9, согласилась на установку противоаварийных клапанов. В этот же день слесарь ФИО11 в сан.узел установил клапаны, а ФИО9 заполнила товарный чек № от 05.11.2019г., талоны и договор на установку четырех клапанов и сервисное обслуживание № от 05.11.2019г., а она передала 13200 рублей (т.2 л.д.41-50); 

- потерпевшая Потерпевший №9 показала, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО8 согласилась на установку четырех противоаварийных клапанов. ФИО8 заполнила товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, талоны и договор на установку и сервисное обслуживание № от 06.11.2019г. В этот же день ФИО11 установил клапаны в ванной и кухне. После этого она передала ФИО8 13200 рублей (т.3 л.д.10-23); 

- потерпевшая ФИО17 показала, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 предложила установить противоаварийные клапаны, пока последняя заполнила товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9900 рублей, талон и договор на установку трех клапанов и сервисное обслуживание № от 06.11.2019г., а ФИО11 устанавливал клапаны, она пошла к соседке ФИО18, которая пришла к ней в квартиру, пояснила ФИО8, ФИО10, что является работником обслуживающей компании и никакие работы по установке клапанов не планировались. ФИО11 и ФИО8 сразу ушли. Таким образом, в результате действий ФИО18, она не успела передать денежные средства (т.3 л.д.125-139); 

- потерпевшая Потерпевший №5 показала, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО9 согласилась на установку трёх противоаварийных клапанов, ФИО20 заполнила товарный чек № от 06.11.2019г., талоны и договор на установку и сервисное обслуживание № от 06.11.2019г, ФИО11 установил в кухне клапаны, а она передела ФИО9 9 900 рублей (т.3 л.д.182-191); 

- потерпевшая ФИО19 показала, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО8 согласилась на установку трёх противоаварийных клапанов, ФИО8 заполнила товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, талон и договор на установку и сервисное обслуживание № от 06.11.2019г., ФИО11 установил в кухне и сн.узле клапаны, а она передела ФИО9 9 900 рублей (т.4 л.д.30-38);

- потерпевшая Потерпевший №6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 предложила установить три противоаварийных клапана, она согласилась, ФИО9 заполнила товарный чек № от 07.11.2019г., талоны и договор на установку и сервисное обслуживание № от 07.11.2019г., ФИО11 в это время установил клапаны в кухне и сан.узле, затем она передала ФИО9 9900 рублей (т.4 л.д.88-97);

- потерпевший Потерпевший №8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО13, согласился на установку трёх противоаварийных клапанов. ФИО13 заполнил товарный чек № от 07.11.2019г., два талона и договор на установку и сервисное обслуживание № от ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день ФИО11 установил клапаны на трубы горячей и холодной воды в кухне и сан.узеле, а он передал ФИО13 9990 рублей (т.4 л.д.199-209); 

- потерпевшая Потерпевший №7 показала, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 и ФИО3 предложили ей установить противоаварийные клапаны, она согласилась на установку трёх клапанов, после чего ФИО8 заполнила товарный чек, талоны и договор на установку и сервисное обслуживание № от 07.11.2019г. ФИО3 установил клапаны в кухне, она после оформления документов передала ФИО8 8 000 рублей, 1900 рублей последняя записала в долг. После их ухода пришел ФИО11, стал устанавливать клапаны в ванной, но находившаяся в квартире соседка ФИО21, поняв, что её обманывают, позвонила в полиции и ФИО10 задержали (т.5 л.д.88-97);

- показаниями свидетеля ФИО22, давшего показания аналогичные показаниям потерпевшей Потерпевший №2 (т.1 л.д.188-195);

- показаниями свидетеля ФИО23, давшей показания аналогичные показаниям потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д.246-249);

- свидетеля ФИО24 о том, что ДД.ММ.ГГГГ её супругу ФИО25 бабушка Потерпевший №9 сообщила, что ей установили противоаварийные клапана «AquaStop», которые не допустят протечки воды, за установку она заплатила 13200 рублей. Осмотрев клапаны, установленные под раковиной в кухне на гибком шланге для холодной и горячей воды и два клапана в ванной, они поняли, что Потерпевший №9 обманули и установили простые обратные клапаны (т.3 л.д. 33-35);

- аналогичными показаниями свидетелей ФИО25, ФИО26 (т.3 л.д.39-41, 36-38);

- свидетеля ФИО18 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, по просьбе соседки ФИО17 поднялась в ней в квартиру, где слесаря должны были устанавливать клапаны. ФИО8 представилась ей сотрудницей водоканала, однако пояснила, что удостоверение у неё в машине, предъявить паспорт отказалась. Когда она им сообщила, что их дом обслуживает управляющая компания «Жилсервис», а не водоканал и намерена позвонить в полицию, ФИО11 и ФИО8 сразу ушли из квартиры ФИО17 (т.3 л.д. 147-150); 

- свидетеля ФИО27 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Потерпевший №5 сообщила, что ей работники ЖКХ установили три противоаварийных клапана «AquaStop», за которые она заплатила 9900 рублей. После ухода установщиков, Потерпевший №5 осмотрела клапаны и поняла, что это простые латуневые клапаны (т.3 л.д.199-201); 

- свидетеля ФИО28 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, по просьбе мамы ФИО19, заняла ей 6000 рублей на установку в квартире противоаварийных клапанов, общая стоимость которых составит 9900 рублей, при этом пояснила, что ее обманывают и клапаны так дорого не могут стоить. Через несколько дней увидела, что у мамы установлены два клапана в кухне под раковиной и один клапан на сливном бачке в сан.узле (т.4 л.д.47-50); 

- свидетеля ФИО29 о том, что ДД.ММ.ГГГГ мама Потерпевший №6 сообщила, что ей работники водоканала за 9900 рублей установили противоаварийные клапаны «AquaStop». Осмотрев клапаны, которые были установлены на душ, сливной бачок и под раковину в кухне, он пояснил Потерпевший №6, что её обманули (т.4 л.д.105-107); 

- свидетеля ФИО30, давшей показания аналогичные показаниям потерпевшего Потерпевший №8 (т.4 л.д.220-223);

- свидетеля ФИО31 о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был приглашен в квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>, при осмотре труб под раковиной в кухне и сан.узла, обнаружил, что на трубы с холодной и горячей водой установлены муфтовые дисковые обратные клапаны ?», выполненные из латуни, которые служат для предотвращения возврата воды в систему. Обратные клапана устанавливаются только перед водосчетчиками и в другом месте не могут быть установлены. Стоимость установки клапана входит в работу по установке водосчетчика. Отдельно клапан стоит в магазине 150-200 рублей и никак не спасает от затопления. В местах, где были установлены клапаны в квартире Потерпевший №8, они бесполезны (т.4 л.д.224-226); 

- свидетеля ФИО21 о том, что ДД.ММ.ГГГГ позвонила в ЖКХ, узнала, что работники ЖКХ по квартирам не ходят и клапаны не устанавливают, о чем сообщила соседке Потерпевший №7 по телефону, затем зашла к ней в квартиру, где со слов ФИО32 слесарь производил у нее установку противоаварийных клапанов «AquaStop». Увидев её, он хотел покинуть квартиру, но она не выпустила его и вызвала полицию. Потерпевший №7 за 3 клапана заплатила за установку 8000 рублей и еще должна была отдать 1900 рублей (т.5 л.д.105-108);

- свидетеля ФИО8 о том, что примерно ДД.ММ.ГГГГ работала у ИП ФИО3 в должности менеджера. ДД.ММ.ГГГГ она, а также ФИО13, ФИО3, ФИО11 и ФИО9 приехали в командировку в 

<

адрес>. Работа заключалась в том, что три менеджера обходили квартиры, находили покупателей и заключали договор на установку и сервисное обслуживание комплекта аварийного обслуживания «AguaStop» стоимостью 3 300 рублей, выписывали товарный чек. Затем менеджер по телефону приглашал слесаря ФИО10, который устанавливал клапаны, а клиент рассчитывался с менеджером. Полученные денежные средства передавались ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ они обходили дома по 

<

адрес>. В 

<

адрес> она заключила с Потерпевший №9 договор на продажу четырех комплектов аварийного контроля «AguaStop» на сумму 13 200 рублей (т.3 л.д.46-49); 

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО9, дополнительно указавшей, что работает у ИП ФИО3 с первых чисел ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.62-65); 

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО13, дополнительно указавшего, что устроился к ИП ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГт.3 л.д.246-249); 

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО10, дополнительно пояснившего, что работает сантехником у ИП ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года устанавливал клапаны в квартирах в 

<

адрес>, в одной квартире - от одного четырех клапанов, в день обслуживал 3-4 квартиры, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу 

<

адрес> установил четыре клапана с переходниками. Документы оформляла ФИО8, она же получила денежные средства (т.3 л.д.50-54); 

- показаниями свидетеля ФИО33, аналогичные показаниям свидетеля ФИО31, дополнительно пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ осматривал трубы в квартире по адресу 

<

адрес> где были установлены муфтовые дисковые обратные клапаны 1/2", выполненные из латуни (т.1 л.д.134-137); 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО34, работающего в ООО УК « Ваш партнер +» инженером по эксплуатации инженерных сетей, о принципах действия обратного клапана и клапана « AguaStop» (т.4 л.д.227-230); 

- свидетеля ФИО35 о том, что работает в должности слесаря-сантехника в УК «Жилсервис». ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> квартирах 62, 63, ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу 

<

адрес> им были демонтированы по 4 муфтовых дисковых обратных клапана, в квартире по адресу 

<

адрес> в квартире по адресу 

<

адрес> квартире по адресу 

<

адрес> демонтированы по 3 муфтовых дисковых обратных клапана, которые служат для предотвращения возврата воды в систему и устанавливаются только перед водосчетчиками. Стоимость установки клапана входит в работу по установке водосчетчиков. Отдельно стоимость клапана составляет в магазине 150-200 рублей (т.4 л.д.231-235);

- протоколами осмотров места происшествия, в ходе которых установлено, что в систему водоснабжения установлены обратные клапаны: в квартирах по адресу 

<

адрес> два клапана - в сан.узле, в кухне под раковиной; 

<

адрес> по четыре клапана - в сан.узле на трубе с холодной водой перед гибкой подводкой на сливной бачок унитаза, в кухне под раковиной на трубах с холодной и горячей водой, перед шлангом подачи воды на стиральную машинку; 

<

адрес> 

<

адрес> четыре клапана- в сан.узле в систему водоснабжения холодной и горячей воды, в кухне под раковиной; 

<

адрес> четыре клапана - в сан.узле в систему водоснабжения установлены два обратных клапана: на гибкую подводку стиральной машинки, на сливной бачок, в кухне под раковиной, в систему водоснабжения холодной и горячей водой. С поверхности сливного бачка изъяты следы рук на два отрезка светлой дактилоскопической пленки; 

<

адрес> 

<

адрес> по три клапана- в сан.узле на системе водоснабжения холодной воды, в кухне под раковиной, на системе водоснабжения горячей и холодной воды; 

<

адрес> три клапана- в туалете на трубе подачи холодной воды, в ванной на «лейке» душа, в кухне под раковиной на системе водоснабжения воды; 

<

адрес> три клапана - в сан.узле на трубе с холодной водой перед гибкой подводкой на сливной бачок унитаза, в кухне под раковиной на трубах с холодной и горячей; 

<

адрес> - под раковиной в кухне на трубе водоснабжения, в сан.узле на трубе холодного водоснабжения, на полу перед входом в сан. узел находится полимерный пакет с инструментами, а также полимерный пакет с пятью обратными клапанами, соединительной муфтой, резиновыми уплотнителями в количестве 23 штук. Обнаруженные предметы, а также следы рук, перекопированные на 2 отрезка липкой ленты с поверхности сливного бочка унитаза в сан.узле изъяты; 

<

адрес> – установлено, что на системе водоснабжения обратных клапанов не имеется. В квартирах демонтированы и изъяты обратные клапана, товарные чеки и договор на установку и сервисное обслуживание №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, талон на установку комплекта аварийного контроля «AquaStop», талон на установку устройства от протечек воды входящих в комплект аварийного контроля «AquaStop», бумажные листки с данными сантехника (т.1 л.д.64-70, 140-143, 199-202, т.2 л.д.5-14, 60-68, т.3 л.д.103-108, 155-158, т.4 л.д.5-8, 55-64, 119-122, т.5 л.д.5-12);

- протоколами выемки и осмотра у Потерпевший №4 товарного чека и договора на установку и сервисное обслуживание № от ДД.ММ.ГГГГ, талона на установку комплекта аварийного контроля «AquaStop», талона на установку устройства от протечек воды входящих в комплект аварийного контроля «AquaStop», сотового телефона «Samsung» с imei № с сим-картой сотовой компании «Мегафон» №, в папке «Сообщения» имеются сообщения с № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе 6600 р. SOVCOMBANK; у Потерпевший №9: товарного чека и договора на установку и сервисное обслуживание № от ДД.ММ.ГГГГ, талона на установку комплекта аварийного контроля «AquaStop», талона на установку устройства от протечек воды входящих в комплект аварийного контроля «AquaStop», листка бумаги с номером аварийной службы и телефоном мастера (т.1 л.д.88-96, 104-105, т.2 л.д.180-182);

- протоколами осмотров: товарных чеков, изъятых в ходе осмотров места происшествия, установлено наименование товара: комплект аварийного контроля «AquaStop»; цена за 1 штуку- 3300 рублей, товарный чек ИП ФИО3, продавцы ФИО9, ФИО3, ФИО8; талонов на установку комплекта аварийного контроля «AquaStop», устройства от протечек воды входящих в комплект аварийного контроля «AquaStop», адреса, даты установок и стоимость: 

<

адрес> 

<

адрес>16, ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес>, 

<

адрес>63, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, 

<

адрес>88, 

<

адрес>, 

<

адрес>61, 07.11.2019г. 

<

адрес> установщик: ФИО11, покупатели Потерпевший №4 6 600 рублей, Потерпевший №2 13 200 рублей, Потерпевший №1 13 200 рублей, ФИО16 13 200 рублей, Потерпевший №9 13 200 рублей, ФИО17 9 900 рублей, Потерпевший №5 9900 рублей, ФИО19 9900 рублей, Потерпевший №6 9900 рублей, Потерпевший №8 9900 рублей, Потерпевший №7 8000 рублей +1900 рублей (долг), договоров на установку и сервисное обслуживание между ИП ФИО3, с одной стороны, и Потерпевший №4, Потерпевший №2, ФИО23, ФИО16, Потерпевший №9, ФИО17, Потерпевший №5, ФИО19, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №7, с другой стороны, заключили настоящие Договоры о том, что «Исполнитель» обязуется установить и осуществлять сервисное обслуживание устройств от протечек воды входящего в комплект аварийного контроля «AquaStop» по указанны адресам, а заказчик принять и оплатить результат работ; бумажных листов, на которых указан телефон №, сантехник ФИО11, «аварийная служба 89274150317, мастер ФИО4 №». Изъятые документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.96-105, 155-165, 214-223, т.2 л.д.28-38, 189-199, т.3 л.д. 113-122, 171-179, т.4 л.д.20-26, 77-85, 187-196, т.5 л.д. 78-85); 

- протокола осмотра места происшествия- квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъяты товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, талон на установку комплекта аварийного контроля «AquaStop», талон на установку устройства от протечек воды входящих в комплект аварийного контроля «AquaStop», договор на установку и сервисное обслуживание № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.112-118); 

- протоколами осмотров муфтовых дисковых обратных клапанов STI 1/2" c пластиковыми штоками состоящими из корпуса, стержня, пружины, трех уплотнительных прокладок и муфты. Корпус клапанов состоит из двух цилиндрических элементов, соединяемых между собой при помощи резьбы. Внутри клапанов имеется пластиковый шток (стержень), верхняя и нижняя золотниковые тарелки, входящие в запорный механизм. На корпусах клапанов имеется маркировка «PN16 1/2" FRAP, «STI 1/2"» и стрелка, указывающая в одном направлении. На клапанах с одной стороны, куда показывает стрелка, установлена соединительная муфта, выполненная из металла стального цвета, на которой имеется подводка белого цвета, выполненная фум-лентой, на клапане имеется соединительная муфта, выполненная из металла желтого цвета, на которой имеется подводка белого цвета, выполненная фум-лентой; муфтовых дисковых обратных клапанов STМ 1/2", Frap 1/2" c металлическим штоком, состоящих из корпуса, стержня, пружины, трех уплотнительных прокладок и муфты. Корпусы клапанов состоят из двух цилиндрических элементов, соединяемых между собой при помощи резьбы. Внутри клапанов имеются металлический шток (стержень), верхняя и нижняя золотниковые тарелки, входящие в запорный механизм. На корпусах клапанов имеется маркировка «Р053 СТМ 1/2", «PN16 1/2" FRAP и стрелка, указывающая в одном направлении. С одной стороны клапанов, куда показывает стрелка, установлена соединительная муфта, выполненная из металла желтого цвета, на которой имеется подводка белого цвета выполненная фум-лентой. Муфтовые дисковые обратные клапаны признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.200-227); 

- протоколом осмотра бумажного пакета, со следом указательного пальца левой руки, перекопированный на отрезок липкой ленты, закрепленной на бумажной подложке, оставленный указательным пальцем левой руки ФИО8 (т.2 л.д.183-188); 

- протоколом обыска, произведенного в квартире по адресу 

<

адрес>, с участием ФИО10, изъяты денежные средства в сумме 28000 рублей, чистые бланки: товарных чеков в количестве 98 штук,, талонов на установку устройств от протечек воды входящих в комплект аварийного контроля «AquaStop» в количестве 41 штуки, договоров на установку и сервисное обслуживание в количестве 13 штук, три планшета черного цвета. Изъятые предметы, денежные средства осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.228-239, т.3 л.д.1-8); 

- протоколом осмотра бумажного пакета с двумя следами пальцев рук, изъятыми в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.53-58); 

- протоколом осмотра набора комбинированных ключей состоящий из 8 штук, ключа трубного рычажного, катушки от фум-ленты, ключа комбинированного (разводного), ключа комбинированного, размерами №, №, которые признаны в и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.59-66).

Согласно заключениям судебно-товароведческих экспертиз №, №, №, №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на экспертизы представлены объект оценки: клапаны обратные STI ?, предназначены для установки на трубопроводах различного назначения и пропуска транспортируемой среды в одном направлении (указанной стрелкой на корпусе клапана). В качестве транспортируемой среды может использоваться сжатый воздух, холодная и горячая вода, и другие жидкости, неагрессивные к материалам клапанов. Подача рабочей среды односторонняя, в соответствии с указателем на корпусе. Монтаж на трубопровод должен производиться с уплотнением резьбы без перекосов. Рыночная стоимость одного обратного клапана STI ? по состоянию на ноябрь 2019 года, составляет 145 рублей (т.1 л.д.81-84, 148-150, 207-209, т.2 л.д.21-23, 126-128, т.3 л.д.164-166, т.4 л.д.13-15, 70-72, т.5 л.д.71-73). 

Заключением судебно-товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что рыночная стоимость комплекта аварийного контроля ALFA «AquaStop»по состоянию на ноябрь 2019 года составляет 4690 рублей. Основные возможности системы ALFA «AquaStop»: круглосуточный контроль протечек воды, надежная охрана дома и территории, возможность подключения дополнительных проводных и беспроводных датчиков, функция «Интерком», которая позволяет в любой момент прослышать текущую обстановку в помещении. В комплект поставки аварийного контроля ALFA «AquaStop» входит: GSM сигнализация частота:900/1800/1900mHZ -1 штука, датчик протечки воды, напряжение: 3В-2 штуки; блок питания 9-12В литиевая батарея 1300мАч СR123А-1 штука; внешняя проводная сирена-1 штука, пульт дистанционного управления-2штуки, инструкция на русском языке – (вкладка «файлы для скачивания» на странице описания товара) (т.2 л.д.116-117).

Согласно заключению судебно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ наименование представленных на экспертизу объектов- муфтовые дисковые обратные клапана 1/2", выполненные из латуни, с металлическими и пластиковыми штоками. Предназначение представленных на экспертизу объектов- предотвращение образования нежелательного обратного потока в трубопроводе системы водоснабжения. Принцип работы обратного клапана в том, что поток воды, поступающий в такое устройство под определенным давлением, воздействует на запорный элемент и отжимает пружину, при помощи которой данный элемент удерживается в закрытом состоянии. После сжимания пружины и открытия запорного элемента вода начинает свободно перемещаться через обратный клапан в требуемом направлении. Представленные на экспертизу объекты не являются частью и не входят в комплект аварийного контроля «AquaStop». Представленные на экспертизу объекты не являются устройствами от протечек воды, входящими в комплект аварийного контроля «AquaStop» (т.2 л.д.148-164).

Согласно заключениям судебно-дактилоскопических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на отрезках липкой ленты, закрепленных на бумажной подложке, изъятых при ОМП, имеются три следа пальцев рук пригодные для идентификации; данные следы оставлены указательным пальцем левой руки ФИО8; большим и средним пальцами правой руки ФИО8 (т.2 л.д.86-89, 99-105, т.5 л.д.38-46). 

Следователем СО Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО7, по согласованию с врио.начальника Следственного отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО36, при согласии подозреваемого ФИО1 на прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному статьей 25.1 УПК РФ, направлено в суд постановление о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, мотивируя тем, что ФИО3 совершил впервые преступления средней тяжести, вину признал в полном объеме и раскаялся в содеянном, причиненный потерпевшим вред возмещен в полном объеме.

В судебном заседании ФИО3 вину признал полностью, показал, что осознал содеянное и раскаивается, согласен с прекращением уголовного дела и назначением судебного штрафа по основанию, предусмотренному статьей 25.1 УПК РФ.

Суд, рассмотрев ходатайство следователя и материалы уголовного дела, выслушав мнение государственного обвинителя, полагавшего возможным прекратить уголовное дело по заявленным основаниям, приходит к следующему выводу.

Согласно статье 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со статьей 25.1. УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО3 обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, не судим, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства р.

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался. В ходе предварительного расследования ФИО3 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, возместил ущерб, причиненный преступлениями. 

Учитывая данные о личности лица, привлекаемого к ответственности, признание вины и раскаяние в содеянном, активные действия подозреваемого ФИО1, направленные на заглаживание причиненного вреда, и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности совершенных деяний, нейтрализации его вредных последствий, с учетом конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу и возможности освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

Исходя из требований части 2 статьи 104.5 УК РФ, при определении размера судебного штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений и имущественное положение лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, возможность получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Из материалов дела следует, что ФИО3 проживает с семьей, на иждивении имеет 

<

данные изъяты> годов рождения, осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность, временное ограничение свободы не лишает его возможности оплатить судебный штраф, поэтому полагает необходимым назначить штраф в размере 30 000 рублей. 

В соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ, вещественные доказательства: товарный чек, талон на установку комплекта аварийного контроля «AquaStop», талон на установку устройства от протечек воды, договор на установку и сервисное обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон «Samsung», с сим-картой сотовой компании «Мегафон» №, переданные Потерпевший №4, подлежат оставлению в её распоряжении, как законного владельца; товарные чеки, талоны на установку комплекта аварийного контроля «AquaStop», талоны на установку устройства от протечек воды, договоры на установку и сервисное обслуживание, бумажные листки с данными сантехника, изъятые в ходе осмотров квартир, следы пальцев рук, на отрезке липкой ленты, хранящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 20 штук муфтовых дисковых обратных клапанов STI 1/2" c пластиковым штоком, 1 муфтовый дисковый обратный клапан Frap 1/2" cпластиковым штоком, 6 муфтовых дисковых обратных клапана Frap 1/2" c металлическими штоками, 1 муфтовый дисковый обратный клапан ST 1/2" c металлическим штоком, 2 муфтовых дисковых обратных клапана СТМ 1/2" c металлическим штоком, муфтовые дисковые обратные клапаны в количестве 5 штук, резиновые уплотнительные кольца в количестве 23 штук, соединительная муфта, бланки документов: талонов на установку устройств от протечек воды в количестве 41 штуки, товарных чеков в количестве 98 штук, договоров на установку и сервисное обслуживание в количестве 13 штук, инструменты, изъятые в ходе осмотра квартиры Потерпевший №7, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению; три планшета черного цвета, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>, подлежат передаче ФИО3 как законному владельцу.

Арест, наложенный постановлением ст.следователя СО Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 28000 рублей, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, отменить, денежные средства, хранящиеся в бухгалтерии Отдела МВД России по 

<

адрес>, передать ФИО3 как законному владельцу. 

Руководствуясь статьями 25.1, 27, 446.3 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 УК РФ, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 частью 2 статьи 159 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159 УК РФ, и назначить ему судебный штраф в размере 30 000 рублей, предоставив срок для оплаты штрафа в течение трех месяцев с даты вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО3 необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО3, что в случае неуплаты судебного штрафа, суд по представлению судебного пристава-исполнителя отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, дальнейшее производство по уголовному делу производится в общем порядке.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: получатель УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>) ИНН 

<

***>, КПП 24661001, р/счет 40№, Банк Отделение Красноярск 

<

адрес>, БИК 040407001, ОКТМО 04740000, КБК №.

Вещественные доказательства: товарный чек, талон на установку комплекта аварийного контроля «AquaStop», талон на установку устройства от протечек воды, договор на установку и сервисное обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ., сотовый телефон «Samsung», с сим-картой сотовой компании «Мегафон» №, оставлению в распоряжении Потерпевший №4; товарные чеки, талоны на установку комплекта аварийного контроля «AquaStop», талоны на установку устройства от протечек воды, договоры на установку и сервисное обслуживание, бумажные листки с данными сантехника, следы пальцев рук, на отрезке липкой ленты подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 20 штук муфтовых дисковых обратных клапанов STI 1/2" c пластиковым штоком, 1 муфтовый дисковый обратный клапан Frap 1/2" cпластиковым штоком, 6 муфтовых дисковых обратных клапана Frap 1/2" c металлическими штоками, 1 муфтовый дисковый обратный клапан ST 1/2" c металлическим штоком, 2 муфтовых дисковых обратных клапана СТМ 1/2" c металлическим штоком, муфтовые дисковые обратные клапаны в количестве 5 штук, резиновые уплотнительные кольца в количестве 23 штук, соединительная муфта, бланки документов: талонов на установку устройств от протечек воды в количестве 41 штуки, товарных чеков в количестве 98 штук, договоров на установку и сервисное обслуживание в количестве 13 штук, инструменты подлежат уничтожению; три планшета черного цвета подлежат передаче ФИО3

Арест, наложенный постановлением от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 28000 рублей, отменить, денежные средства, передать ФИО3 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, лицом, содержащимся под стражей, с момента получения копии, подачей жалобы через Лесосибирский городской суд. 

Судья В.В.Воеводкина